
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL- Ano VII - N° 1724, terça-feira, 26 de dezembro de 20? * [
ESTADO DO CEARÁ -

PROCESSO N”
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV -
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4°. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as
disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde de
Sobral, Estado do Ceará, aos dias 26 de dezembro de 2023. LETICIA
REICHELDOS SANTOS - Secretária Municipal da Saúde.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
P280713/2023. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° IN23038 -
SECULT. OBJETO: Apresentação musical da artista DANIELA
MERCURY, a ser realizada no dia 03 de fevereiro de 2024, por ocasião do
Bloco dos Sujos, tradicional bloco pré-carnavalesco, no município de
Sobral/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso II, da Lei N°
14.133/2021. CONTRATADA: CALIFORNIA APRESENTAÇÕES E
EDIÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob N°
04.099.264/0001-03. VALOR GLOBAL: R$ 440.000,00 (quatrocentos e
quarenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31. 01. 13. 131. 0481.

2533. 33903900. 1500000000. Sobral - CE, 21 de dezembro de 2023.
Simone Rodrigues Passos - SECRETÁRIADACULTURAETURISMO.

PORTARIA N° 217/2023-SMS, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. A SECRETÁRIA DA SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que cabe à administração nos termos do disposto nos
artigos 58, inc. III e 67 daLein0 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da
Administração especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios
da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem
como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão,
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela
SMS; CONSIDERANDO a Recomendação n° 001/2022 - CGM, a qual
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. Io. Designar os respectivos servidores,
como GESTOR e FISCAL do Contrato n° 0358/2023-SMS da Secretaria
Municipal da Saúde, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do
referido instrumento. I - GESTOR(A): Sra. Vanessa Silva Farias,
Coordenadora da Vigilância em Saúde. II - FISCAL: Sr. Francisco Valdicelio
Ferreira, Gerente da Célula da Vigilância Alimentar e Nutricional. Art. 2o.
Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes
atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus
prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3o. Compete ao
FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir
fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II -
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento;
IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas,
as providências que determinou os incidentes verificadose o resultado dessas
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV -
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4o. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as
disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria Municipal da Saúde de
Sobral, Estado do Ceará, aos dias 26 de dezembro de 2023. LETICIA
REICHELDOS SANTOS -Secretária Municipalda Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO N° 104/2023 - SECULT ESTADO DO
CEARÃ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO N°
P280713/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através da Secretaria da Cultura e Turismo. CONTRATADA:
CALIFORNIA APRESENTAÇÕES E EDIÇÕES ARTÍSTICAS LTDA,
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob N° 04.099.264/0001-03. OBJETO:
Apresentação musical da artista DANIELA MERCURY, a ser realizada no
dia 03 de fevereiro de2024, por ocasião do Bloco dos Sujos, tradicional bloco
pré-carnavalesco, no município de Sobral/CE. MODALIDADE:
Inexigibilidade N° IN23038 - SECULT. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:Art.
74, inciso II, da Lei N° 14.133/2021. VALOR GLOBAL: R$ 440.000,00
(quatrocentose quarenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31.01.
13. 131. 0481. 2533. 33903900. 1500000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O
prazo de vigência do contrato será de 03 (três) meses, contados a partir da sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 22/12/2023.
SIGNATÁRIOS: Simone Rodrigues Passos - SECRETÁRIA DA
CULTURA E TURISMO e a Sra. Malu Verçosa de Sá Mercuri -
REPRESENTANTE DA CONTRATADA. Artur Kennedy Aragão Paiva -
COORDENADOR JURÍDICO DASECULT.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
P288556/2023. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° IN23039 -
SECULT. OBJETO: Apresentação musical da cantora ÂNGELA NOEME, a
ser realizada no dia 31 de dezembro de 2023, por ocasião do Réveillon 2023-
2024 no município de Sobral/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74,
inciso II, da Lei N° 14.133/2021. CONTRATADA: GABRIEL SAMPAIO
CARNEIRO 02897368381, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob N°
29.683.253/0001-99. VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31. 01. 13. 131. 0481. 2533. 33903900.
1500000000. Sobral - CE, 22 de dezembro de 2023. Simone Rodrigues
Passos -SECRETÁRIADACULTURAETURISMO.

PROCESSO N°

EXTRATO DO CONTRATO N° 105/2023 - SECULT ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO N°
P288556/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através da Secretaria da Cultura e Turismo. CONTRATADA:
GABRIEL SAMPAIO CARNEIRO 02897368381, pessoa jurídica inscrita
no CNPJ sob N° 29.683.253/0001-99. OBJETO: Apresentação musical da
cantora ÂNGELANOEME, a ser realizada no dia 31 de dezembro de 2023,
por ocasião do Réveillon 2023-2024 no município de Sobral/CE.
MODALIDADE: Inexigibilidade N° IN23039
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso II, da Lei N° 14.133/2021.
VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 31. 01. 13. 131. 0481. 2533. 33903900. 1500000000.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 03 (três)
meses, contados a partir da sua divulgação no Portal Nacional de
Contratações Públicas. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 26/12/2023.
SIGNATÁRIOS: Simone Rodrigues Passos - SECRETÁRIA DA
CULTURA E TURISMO e o Sr. Gabriel Sampaio Carneiro -
REPRESENTANTE DA CONTRATADA. Artur Kennedy Aragão Paiva -
COORDENADOR JURÍDICO DASECULT.

SECULT.

SECRETARIA DO TRABALHO E

DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO

PORTARIA N° 016/2023-STDE. INSTITUI A COMISSÃO DE
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO, REFERENTE AO TERMO DE
FOMENTO A SER FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SOBRAL,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO
ECONÓMICO - STDE, EA CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE
SOBRAL-CDL, NOS TERMOS DALEI MUNICIPAL N° 2.425, DE 07 DE
DEZEMBRO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A
SECRETÁRIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO
ECONÓMICO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas no art. 68, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Sobral,

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

AVISO DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO N° P285152/2023. Publicado
no Diário Oficial do Município - DOM, N° 1723 - Ano VII, do dia 22 de
dezembro de 2023, página 10. ONDE SE LÊ: CONTRATO N° 103/2023 -
SECULT. LEIA-SE: CONTRATO N° 106/2023 - SECULT. Sobral - CE, 26
de dezembro de 2023. Simone Rodrigues Passos - SECRETÁRIA DA
CULTURAE TURISMO.

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC CCiddRdL  

149

P285152/2023
CELIC

e-DOC CCiddRdL  


